



*Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA'  
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA  
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA' AGROALIMENTARE  
E DELL'IPPICA  
PQAI V

**Gara di appalto, mediante procedura aperta, per l'affidamento del servizio di ideazione e realizzazione della creatività per una campagna di comunicazione integrata sul consumo di latte fresco - CIG 624613165B.**

**CHIARIMENTI**

Si forniscono i chiarimenti alle richieste finora pervenute in merito alla gara in oggetto, con la precisazione che verranno fornite le risposte esclusivamente ai questi che trovano riscontro nella documentazione di gara. Non verranno fornite le risposte volte ad integrare la documentazione di gara, oppure riferite a problematiche di carattere generale, relative all'applicazione della normativa vigente, che non riguardano la specificità dell'appalto.

In ogni caso, si raccomanda ai concorrenti di leggere attentamente le norme procedurali della gara e di attenersi scrupolosamente a quanto definito nella relativa documentazione.

\*\*\*\*\*

**QUESITO N. 1**

Requisiti di capacità tecnica-organizzativa a pag 5 del Disciplinare si richiede una dichiarazione con l'elenco dei servizi relativi al settore oggetto del contratto, eseguiti nel triennio 2012-2014 mentre nell'allegato 5 si richiede *“ai fini di quanto richiesto dal bando e dal disciplinare di gara relativamente alla capacità tecnico-organizzativa, la predetta società ha stipulato nel decennio i seguenti contratti”*. Si tratta di un refuso? Qual è il periodo da prendere in considerazione?

**RISPOSTA**

**Il riferimento all'ultimo decennio contenuto nell'allegato A/1/3 (fac-simile di dichiarazione requisiti di capacità) è un mero refuso. Il periodo da prendere in considerazione per la dimostrazione della capacità tecnico-organizzativa è il triennio 2012-2014, come correttamente riportato nel disciplinare di gara.**

**QUESITO N. 2**

La marca da bollo va messa sulla domanda di partecipazione e anche sull'allegato A/1/1?

## **RISPOSTA**

**Sulla questione degli atti sui quali deve essere apposta la marca da bollo non vi è uniformità di intese tra gli Istituti dell'amministrazione finanziaria. L'allegato A/1/1, a rigore, non è un'istanza e, dunque, non richiederebbe la marca da bollo. Tuttavia, essa viene comunemente richiesta sulle modulistiche in uso. Si precisa che la mancata apposizione della marca da bollo dà luogo alla semplice regolarizzazione postuma.**

## **QUESITO N. 3**

Per servizi analoghi al settore in oggetto si intendono servizi riguardanti per esempio internet, social media e gli spot svolti in settori anche diversi da quello agroalimentare, oppure si intende i servizi di comunicazioni svolti nel settore agroalimentare?

## **RISPOSTA**

**Per servizi analoghi non si intendono servizi identici, ma servizi simili. Quindi nel caso di specie per servizi analoghi si intendono servizi attinenti al settore oggetto della gara (ideazione e realizzazione di campagne pubblicitarie), non necessariamente nel settore agroalimentare.**

## **QUESITO N. 4**

Si chiede di specificare se lo storyboard dello spot video, lo script dello spot radio e la proposta di annuncio stampa si possono presentare in tavole di formato A3. Inoltre si chiede di specificare se va realizzata solo una tavola per ogni tipologia (spot radio, spot video, annuncio) o se per ogni strumento è possibile illustrarne le caratteristiche in più tavole. E' possibile allegare alla relazione strategica tavole di illustrazione del concept?

## **RISPOSTA**

**Sì, si possono presentare tavole di formato A3 per la presentazione dello storyboard dello spot video (punto 2 del contenuto dell'offerta tecnica), dello script dello spot radio (punto 3) e della proposta di annuncio stampa (punto 4), in quanto nel disciplinare di gara non sono previsti formati specifici.**

**Sì, è possibile illustrare le caratteristiche di ogni tipologia (spot radio, spot video, annuncio stampa) in più tavole, in quanto il disciplinare non prevede alcun vincolo.**

**No, non è possibile allegare alla relazione strategica tavole di illustrazione del concept, in quanto il disciplinare prevede che la descrizione della strategia di comunicazione sia un documento di massimo 10 pagg. e che le parti descrittive dovranno essere redatte in carattere Arial, di dimensione 12 pt., ogni pagina dovrà contenere un massimo di 40 righe per pagina.**

## **QUESITO N. 5**

Riguardo ai requisiti tecnico organizzativi, quando viene richiesto l'aver stipulato un contratto relativo al settore oggetto della gara, si intende esclusivamente "LATTIERO-CASEARIO"?

## **RISPOSTA**

**Cfr. Risposta al quesito n. 1.**

## **QUESITO N. 6**

In riferimento all'Art 28 - AVCpass, La dichiarazione richiesta da inserire a dimostrazione del possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria, corrisponde all'Allegato A/1/3?

Inoltre, non avendo il Bilancio 2014 chiuso, è sufficiente, a dimostrazione della capacità economica e finanziaria, produrre i Bilanci e relative note integrative degli anni 2012 e 2013?

**RISPOSTA**

**I documenti da inserire nel sistema AVCPASS sono quelli indicati nel riquadro a pag. 33 del disciplinare. L'allegato cui si riferisce l'aspirante concorrente è richiesto ai fini dell'autocertificazione.**

**Per quanto riguarda il bilancio non ancora chiuso, ai sensi dell'art. 41 comma 3 del D. Lgs. 163/2006 il concorrente può provare la propria capacità economica e finanziaria mediante qualsiasi altro documento ufficiale.**

**QUESITO N. 7**

Nei requisiti di capacità tecnico - organizzativa, (Art. 3 pag. 5 e nell'Art 28 - AVCPass) viene richiesto un unico contratto relativo al settore oggetto di gara di valore complessivo non inferiore a € 205.000,00. Nel nostro caso, il contratto prevede un fee annuale a cui vengono aggiunti i valori relativi alle lavorazioni richieste, che si evince dal bilancio in cui il ricavo è maggiore all'importo del contratto. Occorre quindi allegare anche il Bilancio relativo all'anno di riferimento di cui sopra?

**RISPOSTA**

**Il quesito posto non è chiaro. In ogni caso il valore del contratto unico riportato in euro 205.000,00 nel disciplinare è errato ed è stato rettificato in euro 195.000,00, al netto dell'Iva (cfr. II avviso di rettifica).**

**QUESITO N. 8**

In riferimento al Patto di Integrità, da sottoscrivere come da modello Allegato A/3, lo stesso deve essere redatto da ogni singolo partecipante ad un RTI costituendo oppure solo sottoscritto dal RTI?

**RISPOSTA**

**La risposta al quesito è contenuta nel disciplinare di gara a pag. 12, p. 10.**

**QUESITO N. 9**

Il plico può essere consegnato a mano anche lunedì 1° giugno durante i normali orari previsti (9:00 - 17:00) alle modalità richieste dal bando?

**RISPOSTA**

**Sì.**